13. Si un mari, héritier institué, renonce à la succession pour avantager sa femme, Julien écrit au livre dix-sept du digeste, que la donation est valable. En effet, on n'est pas censé s'appauvrir en négligeant les occasions d'acquérir, mais seulement lorsqu'on dépense de son patrimoine. La renonciation du mari peut avantager la femme dans le cas où elle seroit héritière substituée, ou héritière *ab intestat*.

14. Par la même raison, si le mari renonce à un legs pour avantager sa femme, qui lui est substituée au legs, ou même qui est héritière instituée, la donation est valable.

15. Si un homme est chargé de remettre une succession à sa femme, en se réservant pour lui une certaine somme, et qu'il la lui remette toute entière et sans déduction, Celse écrit au livre dix du digeste, qu'on doit regarder ce mari comme ayant voulu s'acquitter avec plus d'intégrité de la restitution dont il étoit chargé, plutôt que comme ayant voulu avantager sa femme. Et ce jurisconsulte donne une fort bonne raison pour confirmer son sentiment : c'est que plusieurs, en pareil cas, en ne se réservant rien, croyent plutôt acquitter leur parole que faire

§. 10. Secundùm hæc, si uxori suæ monumentum purum maritus magni pretii donaverit, valebit donatio : sic tamen, ut cùm fit religiosus, valeat.

§. 11. Sed etsi ipsa fuerit illò illata, licet morte ejus finitum est matrimonium, favorabiliter tamen dicetur locum religiosum fieri.

§. 12. Proindè et si maritus *ad oblationem dei* uxori donavit, vel locum in quo opus publicum, quod promiserat facere, vel *ut ædem publicam dedicaret*, fiet locus sacer. Sed et si quid ei det, *ut donum deo detur*, vel *consecratur*, dubium non est quin debeat valere. Quare et si oleum pro ea in æde sacra posuerit, valet donatio.

De re deo offerenda, vel consecranda, de opere publico facièdo.

§. 13. Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Julianus scripsit libro septimodecimo digestorum, donationem valere. Neque enim pauperior fit, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo deposuit. Repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura.

De repudiatione hereditatis.

§. 14. Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis valere donationem, si mulier substituta sit in legato, vel etiam si proponas eam heredem institutam.

Vel legatiz.

§. 15. Si quis rogatus sit, præcepta certâ quantitate, uxori suæ hereditatem restituere, et is sine deductione restituerit, Celsus libro decimo digestorum scripsit, magis pleniore officio fidei præstandæ functum maritum, quàm donasse videri. Et rectam rationem huic sententiæ Celsus adjecit, quòd plerique magis fidem exsolvunt in hunc casum, quàm donant : nec de suo putant proficisci quod de alieno plenius restituunt, voluntatem defuncti secuti : nec immeritò sæpè credimus aliquid defunctum voluisse, et tamen

De restitutione fideicommissi.

non rogasse. Quæ sententia habet rationem magis in eo qui non erat deducta quarta rogatus restituere, et tamen integram fidem præstitit omisso senatusconsulti commodo. Hic enim verè fidem exsolvit, voluntatem testatoris obsecutus. Hoc ita, si non per errorem calculi fecit. Cæterùm indebiti fideicommissi esse repetitionem, nulla dubitatio est.

aucune donation ; qu'ils ne pensent pas qu'il leur en coûte rien du leur ; que souvent c'est pour rendre avec plus d'intégrité le bien d'autrui, et pour satisfaire plus parfaitement à la volonté du défunt. Ce sentiment seroit encore mieux fondé à l'égard d'un héritier chargé par fideicommiss de remettre toute la succession à sa femme, sans faire déduction à son profit de la quarte Trébellianique, et qui auroit véritablement rendu la succession entière, sans profiter de l'avantage qu'il pouvoit tirer du sénatus-consulte Trébellien. En effet, il est juste de dire que cet héritier a accompli à la lettre la volonté du défunt, et qu'il a rempli avec intégrité la commission dont il étoit chargé. Ceci est vrai, en supposant que ce ne soit pas par une erreur de calcul que l'héritier ait ainsi rendu la succession entière : car il n'y a pas de doute qu'on ne puisse redemander comme indû ce qu'on a payé de trop sur un fideicommiss.

Si donans non deminuat, aut accipiens non fiat locupletior.

§. 16. Cùm igitur nihil de bonis erogatur, rectè dicitur valere donationem. Ubi cunque igitur non deminuit de facultatibus suis qui donavit, valet : vel etiam si deminuat, locupletior tamen non fit qui accepit, donatio valet.

16. Il faut donc décider en général qu'une donation entre mari et femme est valable toutes les fois que le conjoint donateur ne donne rien du sien, ou même lorsque le conjoint donateur devient véritablement plus pauvre, mais sans que l'autre en devienne pour cela plus riche.

Si mulier pecuniam à marito acceptam pro alio erogaverit.

§. 17. Marcellus libro septimo digestorum quærit : Si mulier acceptam à marito pecuniam in sportulas pro cognato suo ordini erogaverit, an donatio valeat ? Et ait valere : nec videri locupletio rem mulierem factam, quamvis mutua pecuniam esset acceptura, et pro affine erogatura.

17. Marcellus propose cette question au livre sept du digeste : Une femme ayant reçu de l'argent de son mari, l'a donné pour un de ses parens à l'ordre des décurions, auquel ce parent devoit quelque droit. Il décide que la donation est valable, et que cette somme n'est pas censée avoir enrichi la femme, encore bien qu'elle eût été dans le cas d'en emprunter une pareille afin de la donner pour son parent.